ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 декабря 2025 г. № 398

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяеденииПорядкаобеспечениялекарственными

препаратами,медицинскимиизделиями

и специализированнымипродуктамилечебногопитания

за счет республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

граяедан,имеющихправо на их предоставлениепри оказании

медицинскойпомощив амбулаторныхусловияхбесплатно

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г.

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

30 июля 1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития

медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения

и учреждений здравоохранения лекарственными средствами

и изделиями медицинского назначения». Законом Республики Дагестан

от 14 июня 2012 г. № 34 «Об охране здоровья граждан в Республике

Дагестан», в целях обеспечения прозрачности системы лекарственного

обеспечения и эффективности закупки необходимых лекарственных

препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов

лечебного питания Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения лекарственными

препаратами, медицинскими изделиями и специализированными

продуктами лечебного питания за счет республиканского бюджета

Республики Дагестан граждан, имеюш;их право на их предоставление

при оказании медицинской помош;и в амбулаторных условиях

бесплатно.

2, Определить Министерство здравоохранения Республики

Дагестан исполнительным органом государственной власти Республики

Дагестан, осуш;ествляюш,им реализацию мер социальной поддержки

отдельных категорий граждан, проживаюш;их в Республике Дагестан, по

обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и

специализированными продуктами лечебного питания по рецептам

врачей бесплатно, за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением пункта 3 Порядка, утвержденного

пунктом 1 настоящего постановления, вступающего в силу с 1 января

2027 года.

ДЕлопроизвод(Л1:

исполняющийобязанности

едателя Правительства

еспубликиДагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 11 декабря 2025 г. № 398

ПОРЯДОК

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания

за счет республиканского бюджета Республики Дагестан

граяедан, имеющих право на их предоставление при оказании

медицинской помощи в амбулаторных условиях бесплатно

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру обеспечения

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями

и специализированными продуктами лечебного питания граждан,

которым при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях

лекарственные препараты, медицинские изделия

и специализированные продукты лечебного питания отпускаются по

рецептам врачей бесплатно, за счет республиканского бюджета Республики

Дагестан.

2. Положения настоящего Порядка распространяются

на граждан Российской Федерации, проживающих в Республике

Дагестан, имеющих в соответствии с приложением

№ 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля

1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской

промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений

здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского

назначения» право на предоставление меры социальной поддержки по

обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и

специализированными продуктами лечебного питания по рецептам

врачей бесплатно, за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан.

3. Правом на предоставление меры социальной поддержки,

указанной в пункте 2 настоящего Порядка, не обладают граждане,

имеющие право на получение социальных услуг в соответствии

с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной

социальной помощи», но отказавшиеся от получения набора социальных

услуг (социальной услуги), в случае, если необходимые лекарственные

препараты, медицинские изделия и специализированные продукты

лечебного питания могут быть предоставлены им в рамках набора

социальных услуг.

4. Обеспечение граждан, которым при оказании медицинской

помощи в амбулаторных условиях лекарственные препараты,

медицинские изделия и специализированные продукты лечебного

питания отпускаются по рецептам врачей бесплатно за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан, осуществляется

в соответствии с территориальной программой государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи,

утверждаемой Правительством Республики Дагестан на очередной год и

на плановый период (далее - Программа).

5. Финансирование расходов на обеспечение граждан

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями

и специализированными продуктами лечебного питания по рецептам

врачей бесплатно осуществляется за счет средств республиканского

бюджета Республики Дагестан, предусмотренных Министерству

здравоохранения Республики Дагестан (далее - Министерство).

6. Медицинские организации, выбранные гражданином для

оказания первичной медико-санитарной помощи в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации (далее -
медицинские организации), ведут регистры граждан, имеющих право при

оказании им медицинской помощи в амбулаторных условиях на

получение по медицинским показаниям лекарственных препаратов,

медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного

питания (далее - региональные регистры),

7. При оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях

рецепты на лекарственные препараты, медицинские изделия

и специализированные продукты лечебного питания выписываются

лечащим врачом, фельдшером, акушеркой в случае возложения на них

полномочий лечащего врача медицинской организации, к которой

гражданин прикреплен на медицинское обслуживание, исходя из тяжести

и характера заболевания, в соответствии с утвержденными стандартами

медицинской помощи и перечнем лекарственных препаратов,

отпускаемых населению в соответствии с перечнем групп населения

и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых

лекарственные препараты, медицинские изделия и специализированные

продукты лечебного питания отпускаются по рецептам врачей бесплатно,

включенным в Программу (далее - перечень).

8. Обеспечение граждан лекарственными препаратами, не

входящими в стандарт медицинской помощи, перечень,

но необходимыми гражданину по медицинским показаниям

(индивидуальная непереносимость, по жизненным показаниям),

осуществляется в соответствии с Порядком назначения лекарственных

препаратов. Порядком оформления рецептурных бланков

на лекарственные препараты, их учета и хранения. Порядком

изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения рецептов,

содержащих назначение наркотических средств или психотропных

веществ, а также Правилами оформления рецептов, содержапщх

назначение наркотических средств или психотропных веществ,

в том числе в форме электронных документов, утвержденными приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от

24 ноября 2021 г. № 1094н.

9. Медицинские организации;

а) определяют потребность в лекарственных препаратах,

медицинских изделиях и специализированных продуктах лечебного

питания с учетом потребностей граждан, включенных в региональный

регистр, и формируют заявку на лекарственные препараты, медицинские

изделия и специализированные продукты лечебного питания (далее -
заявка);

б) в пределах своей компетенции организуют работу врачебных

комиссий и контролируют обоснованность назначения лекарственных

препаратов и выписывания рецептов на них, медицинских изделий

и специализированных продуктов лечебного питания гражданам.

10. Заявка утверждается руководителем медицинской

организации и представляется в Министерство в сроки, установленные

правовым актом Министерства.

11. Министерство в установленные сроки на основании

представленных медицинскими организациями заявок формирует сводный

перечень лекарственных препаратов, медицинских изделий и

специализированных продуктов лечебного питания и осуществляет ихзакупку

в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными

нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд.